[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  25.12.2020 г. № 161/4                                                                                                                                                                            Курская  область, 306120, пос. Солнцево
Об утверждении прогноза социально-

экономического развития муниципального

района «Солнцевский район» Курской

области на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Солнцевский район» Курской области, решением Представительного  Собрания Солнцевского района Курской области от  28  октября  2011 года № 123/2  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Солнцевский район» Курской области» Представительное Собрание Солнцевского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального района «Солнцевский район» Курской области на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области                                      А.П. Марухач
Глава Солнцевского района

Курской области                                                                       Г.Д.Енютин
Приложение

к решению Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области

от 25.12.2020 г. № 161/4
Прогноз социально-экономического развития

Солнцевского района Курской области на 2021-2023 годы

	Ед.изм
	2019 г

отчет
	2020 г.

оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г.

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	Численность  постоянного населения на начало года

	человек
	12909
	12612
	-297
	12420
	-192
	12260
	-160
	12130
	-130
	94,0

	Численность занятых в экономике

( без фермеров и занятых индивидуальной трудовой деятельностью)
	человек
	2595
	2578
	-17
	2580
	+2
	2580
	-
	2580
	-
	99,4

	Промышленность

	Объем произведенных товаров

промышленного производства
	млн. руб
	103,4
	107,5
	+4,1
	112,7
	+5,2
	119,4
	+6,7
	126,5
	+7,1
	122,3

	Индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции
	%
	96,2
	100

	101

	102

	102,1

	Индекс промышленного производства.
	%
	105,6
	104,0

	103,8

	103,9

	103,8

	В том числе:

	ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА

	- производство пищевых продуктов
	%
	94,8
	100

	101

	101,9

	102,1

	-издательская и полиграфическая деятельность

	%
	101,8
	100

	101

	102

	102

	Ед.изм
	2019 г

отчет
	2020 г.

оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г.

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	- Обеспечение электрической энергией, газом и паром.
	%
	100
	100

	101

	102

	102

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	%
	100
	100

	101

	102

	102

	Производство основных видов продуктов питания

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	684,7
	670
	-14,7
	673
	+3
	676
	+3
	681
	+5
	99,5

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%

	Макаронные изделия
	тонн
	68,4
	60
	-8,4
	62
	+2
	64
	+2
	66
	+2
	96,5

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%

	Кондитерские изделия
	тонн
	50,4
	50,4
	0
	51
	+0,6
	51,7
	+0,7
	52,7
	+1,0
	104,5

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%

	Сельское хозяйство

	Производство основных видов с/х продукции

	Зерно ( в весе после доработки) – всего
	тыс.

тонн
	189,3
	225,0
	+35,7
	226,1
	+1,1
	227,7
	+1,6
	229,5
	+1,8
	121

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	110,6

	118,9

	100,5

	100,7

	100,8

	Ед.изм
	2019 г

отчет
	2020 г.

оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г.

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	Сахарная свекла -( в весе после доработки)  всего
	тыс.

тонн
	179,7
	113,9
	-65,8
	114,5
	+0,6
	115,3
	+0,8
	116,2
	+0,9
	64,7

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	67,9
	63,3

	100,5

	100,7

	100,8

	Мясо (в ж.в.) -всего
	тонн
	658,3
	693,3
	+35
	257,3
	-436
	259,0
	+1,7
	261
	+2
	39,6

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	59,7
	93,3

	37,1

	100,7

	100,8

	в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	162,1
	468,3
	+306,2
	30
	-438,3
	30,5
	+0,5
	31
	+0,5
	19,1

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	53,7
	288,9

	6,4

	101,7

	101,6

	Молоко - всего
	тонн
	6713,6
	6047
	-666,6
	4890
	-1157
	4939
	+49
	5013
	+74
	74,7

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	118,8
	90,1

	80,9

	101,0

	101,5

	в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	2335,6
	1871
	- 464,6
	713
	-1158
	720
	+7
	731
	+11
	31,3

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	89,1
	80,1

	38,1

	101,0

	101,5

	Объем товарной продукции сельского хозяйства
	млн.руб
	1623,6
	1716,9
	+93,3
	1782,5
	+65,6
	1877,9
	+95,4
	1978,5
	+100,6
	121,9

	Темп роста ( снижения) к предыдущему году
	%
	80,3
	102

	100,7

	101,4

	101,4

	117,3

	Индекс - дефлятор
	%
	99,3
	103,7

	103,1

	103,9

	103,9

	Урожайность с 1 га убранной площади

	Зерно ( в весе после доработки)
	цн/га
	54,3
	54
	-0,3
	54,5
	+0,5
	54,6
	+0,1
	55
	+0,4
	101,3

	Темп роста ( снижения) к предыдущему году
	%
	116,6
	99,4

	100,9

	100,2

	100,7

	Сахарная свекла ( в весе после доработки

	цн/га
	528,8
	456
	-72,8
	458
	+2
	461
	+3
	465
	+4
	87,9

	Ед.изм
	2019 г

отчет
	2020 г.

оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г.

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	Темп роста ( снижения) к предыдущему году
	%
	137,7
	85,7

	101,1

	100,7

	100,9

	Средний удой от одной коровы за  год в сельхозпредприятиях
	кг
	3701
	3750
	+49
	3753
	+3
	3789
	+36
	3847
	+58
	103,9

	Темп роста ( снижения) к предыдущему году
	%
	105,1
	101,3

	100,1

	101,0

	101,5

	Поголовье скота по району - всего

	Крс -всего
	голов
	4249
	3243
	-1006
	3245
	+2
	3250
	+5
	3258
	+8
	76,7

	В том числе коров
	голов
	1642
	1320
	-322
	1330
	+10
	1335
	+5
	1340
	+5
	81,6

	Свиней
	голов
	796
	820
	+24
	820
	0
	820
	0
	820
	0

	Овец, коз
	голов
	3799
	4000
	+201
	4050
	+50
	4065
	+15
	4070
	+5
	107,1

	Поголовье скота в сельхозпредприятиях

	Крс -всего
	голов
	1663
	602
	-1061
	605
	+3
	606
	+1
	610
	+4
	36,7

	В том числе коров
	голов
	744
	190
	-554
	190
	0
	190
	0
	190
	0
	25,5

	Свиней
	голов
	40
	0
	-40
	0

	0

	0

	Овец, коз
	голов
	0
	0

	0

	0

	0

	Инвестиции в основной капитал

	в ценах соответствующих лет
	млн. р.
	245,2
	381,8
	+136,6
	312,7
	-69,1
	280,2
	-32,5
	299,2
	+19
	122,0

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%

	150,3

	79,0

	86,4

	102,9

	Индексы-дефляторы цен
	%
	106,7
	103,6

	103,7

	103,7

	103,8

	Объем инвестиций в основной капитал ( за исключением бюджетных средств)
	млн. р.
	163,4
	163,7
	+0,3
	166,9
	+3,2
	172,6
	+5,7
	181,2
	+8,6
	110,9

	Ед.изм
	2019 г

Отчет
	2020 г.

Оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г

Прогоз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%

	96,7

	98,3

	99,8

	101,1

	Индексы-дефляторы цен
	%
	106,7
	103,6

	103,7

	103,7

	103,8

	Бюджетные инвестиции
	млн. р.
	81,8
	218,1
	+136,3
	145,8
	-72,3
	107,5
	-38,3
	118,0
	+10,5
	144,2

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%

	254,1

	64,5

	71,1

	105,7

	Индексы-дефляторы цен
	%
	106,7
	103,6

	103,7

	103,7

	103,8

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

	в ценах соответствующих лет
	млн. руб
	167,3
	318,2
	+150,9
	252,7
	-65,5
	223,1
	-29,6
	241,6
	+18,5
	144,4

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%

	185,2

	76,3

	84,0

	103,8

	Индексы-дефляторы цен

	%
	106,8
	104,2

	104,1

	105,1

	104,3

	Ввод в эксплуатацию

	- жилых  домов
	кв.м.
	6252
	4300
	-1952
	6452
	+2152
	7133
	+681
	7685
	+552
	122,9

	- газовых сетей

	км
	3,1

	0,560

	Оборот розничной  торговли

(по крупным и средним предпр.)

	в ценах соответствующих лет
	млн. руб.
	221,8
	239,8
	+18
	250,7
	+10,9
	264,1
	+13,4
	279,9
	+15,8
	126,2

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%
	154,3
	105,0

	101,0

	101,0

	102,0

	Индексы-дефляторы цен

	%
	105,3
	103,0

	103,5

	104,3

	103,9

	Ед.изм
	2019 г

отчет
	2020 г.

оценка
	Измене

ние к предыдущему году
	2021 г.

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2022 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г

прогноз
	Измене

ние к предыдущему году
	2023 г к 2019 г

в %

	Объем платных услуг населению

	в ценах соответствующих лет
	млн. руб.
	22,1
	22,8
	+0,7
	23,8
	+1,0
	25,0
	+1,2
	26,5
	+1,5
	119,9

	Индекс физического объема  к предыдущему году
	%
	99,8
	100,0

	100,0

	101,0

	102,0

	Индексы-дефляторы цен

	%
	105,1
	103,5

	104,2

	103,9

	104,2

	Финансовый результат по району  -всего
	млн. руб
	-44,5
	17,2

	50,2

	109,6

	148,0

	В т.ч. прибыль
	млн. руб
	152,6
	159,7
	+7,1
	167,5
	+7,8
	177,1
	+9,6
	185,8
	+8,7
	121,7

	- убыток

	млн. руб
	197,1
	142,5
	-54,6
	117,3
	-25,2
	67,5
	-49,8
	37,8
	-29,7

	Фонд оплаты труда
	млн руб
	823,3
	859,4
	+36,1
	895,9
	+36,5
	932,5
	+73,1
	967,7
	+65,2
	123,1

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	104,7
	104,4

	104,4

	104,3

	104,1

	Среднемесячная заработная плата
	руб
	26439
	27781
	+1342
	28940
	+1159
	30121
	+ 1181
	31257
	+1136
	118,2

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	105,7
	105,0

	104,2

	104,1

	103,8